М И Н И С Т Е Р С Т В О  В Ы С Ш Е Г О  И С Р Е Д Н Е Г О
С П Е Ц И А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  РС Ф С Р
КУЙБЫ Ш ЕВСКИЙ ордена ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ
АВИАЦИОННЫЙ ИНСТИТУТ имени АКАДЕМИКА С. П. КОРОЛЕВА
ИЗУЧЕНИЕ КОНСТРУКЦИИ, КИНЕМАТИКИ,
С И С ТЕМ Ы  ЧИСЛОВОГО П Р О ГР А М М Н О ГО  УПРАВЛЕНИЯ
СТ АН К А Т П К -1 2 5 В
У т в е р ж д е н о

подач , 600 нм /мин
Конец ка'дрп
Р и с .  10. Пример записи и изображ ения  кадров '
на перфоленте в коде ИСО-7 бит
или « — ». В состав  к а д р а  входит  несколько слов,  описывающих
об раб отку  определенного  уч астка  детали.  К а ж д ы й  кадр  н ач и н ает
ся с номера к ад р а  и ря да  команд,  адреса  которых и п о следов а
тельность их записи при водятся  в табл .  2. З а к ан ч и в ае т с я  кадр  ко
довым сигналом «Конец к а дра»  LF.  В одном ка дре  один и тот ж е
адрес повторяться  не может .  К а д р ы  м еж д у  собой р азд ел яю тс я
пропуском (не менее двух пробивок с и н х р о д о р о ж к и ) . П рим ер з а
писи кадро в  и их из о б р аж ен и е  на перфоленте  приведены на рис. 10
'Г а б л и ц а  2
Зн аче ния  адресов и содержание команд в у с т р о й с т в е  ЧПУ II22-1M
Адрес
Количество
занимаемых
строк без
адреса
С одерж ание команд Наличие адреса в коде
% _ Н ачало программы
N 3 Номер кадра Обязательно
G 2 Подготовительная ф у нк
ция
Ввод при изменении ус
ловии перемещения
F 5 Скорость подачи, мм/мин Ввод при изменении по
дачи
X 7. 6 , 5 К оордината  конечной
точки и величина при ра
щения по оси X
В зависимости от конту
ра
Z 7, 6 , 5 То ж е по оси Z То же
I 7, 6 , 5 Координата начальной
точки дуги по оси Л' о т
При круговой интерпо
ляции
носительно центра
К 7, 6. б То* же по оси Z То же
7 Ш аг резьбы Только при функции G33
м 3 Вспомогательная ф у н к
ция
В зависимости от техно
логии
S 3 Скорость вращения ш пи
нделя, об/мин
Ввод при изменении ско
рости вращ ения шпинде
ля
т 3 Номер инструмента Ввод при изменении ин
струмента
L 2 Номер коррекции При смене инструмента
и изменении размера
L F — Конец к адра Обязательно
d е 1 — Забой
ТСО — Пробел
П Р О Г Р А М М И Р О В А Н И Е  Ф У Н К Ц И И  У С Т Р О Й С Т В А
ЧПУ  Н22- 1М
~ 1. Номер ка д р а  в пр огр ам ме у к а з ы в а е т с я  первым. П ор я до к
номеров кад ро в  последовательный,  но м ож ет  быть произвольным.
Номер  кадр а  индуцируется  на пульте оператора .
2. Подготовительные функции G определяются  режимом р а б о
ты устройства  (табл.  13).
Т а б л и ц а  3